
DET. VERS.2023/01 

 

  Pagina 1/4 

 

 
 

Determinazione N. 301 

dd. 01 AGOSTO 2023 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI. 

  
 

OGGETTO: DETERMINA DI PROROGA DEI TERMINI DI GARA - PROCEDURA APERTA 

TRAMITE ACCORDO QUADRO CON PIÙ OPERATORI ECONOMICI FINALIZZATO 

ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA PRESSO STRUTTURE, IN REGIME 

RESIDENZIALE, DI MINORI E MADRI E/O PADRI CON FIGLI MINORI E SOSTEGNO ALLE 

RESPONSABILITÀ FAMILIARI ARTICOLATA IN CINQUE LOTTI: Lotto 1) comunità familiare e 

comunità casa-famiglia multiutenza 9923517948, Lotto 2) comunità educative residenziali 9923551558, 

Lotto 3) comunità per gestanti e madri con bambino 9923582EEA, Lotto 4) strutture per l'autonomia - 

gruppo appartamento 9923638D21, Lotto 5) comunità educativa integrata residenziale 992366536C 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento Federico Bindini è il 

Responsabile dell’Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni ASP proponente la determinazione e attesta 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile Area Appalti 

  Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ____________________ 
Estensore: FEDERICO BINDINI  

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta 

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☐ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

X comporta una spesa di Euro 2.411,94 a carico del Conto Economico anno 2023 al conto 

“Spese gare d’appalto e pubblicità”; 

☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####. 

  

 I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

 Alessandro Benvenuti 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ___________________________ 



DET. VERS.2023/01 

 

  Pagina 2/4 

 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI 
 

 

RICHIAMATI:  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

PREMESSO: 

● che con Determinazione n. 248 del 30/06/2023 è stata avviata la procedura di gara ad evidenza 

pubblica, così come previsto dalle vigenti norme, relativamente all’affidamento mediante procedura 

aperta tramite accordo quadro con più operatori economici senza successivo confronto competitivo, ai 

sensi dell’art. 54 co. 2 e 4 lett. a) D.Lgs. 50/2016 s.m.i. di:  

o Lotto 1) comunità familiare e comunità casa-famiglia multiutenza 9923517948,  

o Lotto 2) comunità educative residenziali 9923551558,  

o Lotto 3) comunità per gestanti e madri con bambino 9923582EEA,  

o Lotto 4) strutture per l'autonomia - gruppo appartamento 9923638D21,  

o Lotto 5) comunità educativa integrata residenziale 992366536C, 

con individuazione degli offerenti mediante accordo quadro con aggiudicazione secondo la procedura 

ordinaria di cui l’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e criterio per la scelta stabilito in quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO: 

● che nella sopracitata Determinazione veniva indicato come termine perentorio per la scadenza della 

presentazione delle offerte le 09:00 del giorno 11/08/2023; 

● che la procedura di gara è connotata da una certa complessità tecnica come dimostrato dalla circostanza 

che a questa Stazione Appaltante sono pervenute, da parte dei potenziali concorrenti e tramite il portale 

SATER, numerose richieste di chiarimenti sul servizio descritto nei documenti gara e nel capitolato 

tecnico; 

 

VISTE:  

● le suddette richieste di chiarimenti; 

 

VISTO: 

● l’art. 79, comma 3, del D.Lgs 50/2016, in base al quale è prevista la proroga dei termini per la ricezione 

delle offerte in modo che gli operatori economici interessati possano prendere conoscenza di tutte le 

informazioni necessarie alla preparazione delle offerte nel caso che, per qualunque motivo, le 

informazioni supplementari significative ai fini della preparazione di offerte adeguate, seppur richieste 

in tempo utile dall’operatore economico, non sono fornite al più tardi di sei giorni prima del termine 

stabilito per la ricezione delle offerte;  

 

DATO ATTO:  

● che, pur essendo state le risposte ai quesiti fornite nei termini previsti, in considerazione delle richieste 

ricevute e della particolare complessità dell’appalto, nonché dell’ampiezza del territorio di riferimento 

dello stesso, le scadenze fissate possono risultare insufficienti per consentire agli operatori economici 

di prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie per presentare le offerte e quindi per 

predisporre una adeguata offerta tecnica ed economica; 

 

 



DET. VERS.2023/01 

 

  Pagina 3/4 

 

VERIFICATO E RAPPRESENTATO: 

● che al momento dell’adozione del presente atto, relativamente alla procedura in oggetto non sono 

ancora state trasmesse offerte per il tramite del portale SATER; 

 

ATTESO:  

● che si rende conseguentemente necessario procedere a formale proroga del termine di presentazione 

delle offerte, al fine di consentire a tutti i potenziali concorrenti di formulare correttamente e 

compiutamente la propria offerta; 

 

TENUTO CONTO: 

● delle tempistiche delle pubblicità legale; 

 

RITENUTO: 

● al fine di consentire il rispetto del favor partecipationis degli operatori economici, di prorogare i 

termini per la scadenza prevista dal disciplinare di gara per la presentazione dell’offerta e conseguente 

apertura; 

● in considerazione di quanto sopra esposto e al fine di favorire la massima partecipazione alla procedura 

di affidamento in oggetto da parte degli operatori economici, prorogare ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. i termini di gara come segue: 

o ore 09:00 del 12/09/2023 termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

o ore 09:30 del 12/09/2023 prima seduta apertura buste amministrative; 

o ore 09:00 del 02/09/2023 termine ultimo per la presentazione dei quesiti;  

 

RITENUTO RAGIONEVOLE: 

● dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara secondo le modalità di cui agli artt. 72, 73 del 

D.Lgs 50/2016 e del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016, di 

seguito riportate:  

o trasmissione dell’avviso di rettifica del bando di gara in formato elettronico alla Commissione 

Europea per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea,  

o pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

o pubblicazione dell’avviso su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a maggiore 

diffusione locale; 

o pubblicazione dell’avviso su sito istituzionale ASP e Amministrazione Trasparente; 

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 31 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. Responsabile 

Unico del Procedimento è il Responsabile Area Appalti, Acquisti e Manutenzione è il Dott. Federico 

Bindini; 

● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile Unico del Procedimento dichiara, ai 

sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di 

situazioni di conflitto di interessi anche soltanto potenziali; 

● ai fini della tracciabilità, che il CIG identificativo dei servizi del Lotto 1) è 9923517948, del Lotto 2) 

è 9923551558, del Lotto 3) è 9923582EEA, del Lotto 4) è 9923638D21, del Lotto 5) è 992366536C;  

● che si provvede a pubblicare le modifiche intervenute sulla piattaforma SATER di IntercentER; 

● che la pubblicazione su Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea è a carattere gratuito e non comporta 

alcun impegno di spesa; 

● che si provvede a pubblicare l’avviso di proroga del termine di presentazione delle offerte e della 

richiesta di chiarimenti su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana così come previsto dal D.Lgs 

50/2016 per un costo stimato in euro 700,00 oltre Iva di legge, spese che verranno poi rimborsate alla 

stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione ai sensi 

dell’art.216 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e per le quali è stato acquisito il codice Smart-CIG  

Z033C15C45; 

● che relativamente alla pubblicazione dell’avviso di rettifica termini di gara su due quotidiani edizione 

locale e su due quotidiani edizione nazionale si fa riferimento all’affidamento disposto con 

Determinazione N. 206 del 18/07/2022 avente ad oggetto “TRATTATIVA DIRETTA M.E.P.A. N 



DET. VERS.2023/01 

 

  Pagina 4/4 

 

3081581 RELATIVA A SERVIZIO PUBBLICAZIONE N. 5 AVVISI DI GARA SU 2 QUOTIDIANI 

LOCALI E 2 QUOTIDIANI NAZIONALI – LEXMEDIA SRL – ROMA”, pubblicazione quotata 

euro 1.277,00 oltre Iva di legge complessivi per due quotidiani edizione locale e due quotidiani 

edizione nazionale; 

● che le sopracitate spese di pubblicazione verranno poi rimborsate alla stazione appaltante dai 

concorrenti utilmente collocati in graduatoria ai sensi dell’art. 216 comma 11 del D.Lgs 50/2016, in 

modo proporzionale secondo il seguente criterio:  

o suddivisione della spesa complessiva in proporzione al valore economico di ogni singolo lotto; 

o per ogni lotto, suddivisione della quota in parti uguali per ogni concorrente classificato; 

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i. 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. al fine di consentire il rispetto del favor partecipationis degli operatori economici, di disporre la proroga 

dei termini per la scadenza prevista dal disciplinare di gara per la presentazione dell’offerta e conseguente 

apertura; 

 

3. per le ragioni meglio esposte in premessa e al fine di favorire la massima partecipazione alla procedura di 

affidamento in oggetto da parte degli operatori economici, di disporre la proroga ai sensi dell’art. 79 del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. i termini di gara come segue: 

o ore 09:00 del 12/09/2023 termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

o ore 09:30 del 12/09/2023 prima seduta apertura buste amministrative; 

o ore 09:00 del 02/09/2023 termine ultimo per la presentazione dei quesiti;  

 

4. di pubblicare le modifiche intervenute sulla piattaforma SATER di IntercentER; 

 

5. di pubblicare apposito avviso sulla GUEE, sulla GURI, su due quotidiani nazionali, su due quotidiani 

edizione locale e sul profilo committente ed Amministrazione Trasparente; 

 

6. di imputare per i sette lotti la spesa massima presunta di € 2.411,94 compresa Iva di legge al 22% e bolli 

inclusi per pubblicazione su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e su n. 2 quotidiani edizione 

nazionale e n. 2 quotidiani edizione locale di avviso di rettifica del bando in oggetto a carico del Conto 

Economico dell’esercizio 2023 al conto “Spese gare d’appalto e pubblicità”, centro di costo “Generali”; 

tale spesa verrà poi rimborsata alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta 

giorni dall'aggiudicazione ai sensi dell’art.216 comma 11 del D.Lgs 50/2016; 

 

7. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del Procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

Il Responsabile Area Appalti 

Acquisti e Manutenzioni 

                   Federico Bindini (*) 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993 

 

Determina composta da n. 4 pagine e nessun allegato. 


